Municipio de Iconha - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025
RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso 1, alinea "b")

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

ESTADO/TRIBUNAL

RS 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até o 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com Institui¢do Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta

5.469.771,86
5.469.771,86

5.000.000,00
5.000.000,00

469.771,86

469.771,86

24.822.515,66
24.822.515,66
25.121.024,57

5.443.181,00
5.443.181,00

5.000.000,00
5.000.000,00

443.181,00

443.181,00

25.121.597,02
25.121.597,02
25.548.470,81

(-) Restos a Pagar Processados 235.971,13 65,81

(-) Depositos Restituives e Valores Vinculados 62.537,78 426.807,98
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (III) = (I - IT) (19.352.743,80) (19.678.416,02)

IRECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

84.438.753,33

85.116.052,68

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1° da CF) 3.730.000,00 2.800.000,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE 80.708.753,33 82.316.052,68
[ENDIVIDAMENTO (VD) = (IV - V) ; .

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 6,78 6,61
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) (23,98) (23,91)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00% 96.850.504,00 98.779.263,22
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 108% 87.165.453,60 88.901.336,90

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCICIO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
ANTERIOR Até o 1° Semestre Até 0 2° Semestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nao incluidos na DC) 196_580,59
PASSIVO ATUARIAL 244.170.348,58 244.170.348,58
RP NAO-PROCESSADOS 36.110,00

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Administragdo, Emissdo: 15/07/2025 , as 15:53:25
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Municipio de Iconha - ES

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

ESTADO/TRIBUNAL

RS 1,00

GEDSON BRANDAO PAULINO
PREFEITO MUNICIPAL

RENATA VIEIRA ANHOLETTI M. RODRIGUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CARLOS EDUARDO S. LOPES
CONTADOR CRC-ES 7547/0

LUCAS SEQUIM ARARIBA
CONTROLADOR GERAL
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