

**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>5.469.771,86</b>	<b>5.443.181,00</b>	
Dívida Mobiliária			
Dívida Contratual	5.469.771,86	5.443.181,00	
Empréstimos	5.000.000,00	5.000.000,00	
Internos	5.000.000,00	5.000.000,00	
Externos			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios			
Financiamentos			
Internos			
Externos			
Parcelamento e Renegociação de dívidas	469.771,86	443.181,00	
De Tributos			
De Contribuições Previdenciárias	469.771,86	443.181,00	
De Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS			
Com Instituição Não Financeira			
Demais Dívidas Contratuais			
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos			
Outras Dívidas			
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>24.822.515,66</b>	<b>25.121.597,02</b>	
Disponibilidade de Caixa	24.822.515,66	25.121.597,02	
Disponibilidade de Caixa Bruta	25.121.024,57	25.548.470,81	
(-) Restos a Pagar Processados	235.971,13	65,81	
(-) Depósitos Restitutivos e Valores Vinculados	62.537,78	426.807,98	
Demais Haveres Financeiros			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>(19.352.743,80)</b>	<b>(19.678.416,02)</b>	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>84.438.753,33</b>	<b>85.116.052,68</b>	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	3.730.000,00	2.800.000,00	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>	<b>80.708.753,33</b>	<b>82.316.052,68</b>	
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	6,78	6,61	
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(23,98)	(23,91)	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	96.850.504,00	98.779.263,22	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	87.165.453,60	88.901.336,90	
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	196.580,59		
PASSIVO ATUARIAL	244.170.348,58	244.170.348,58	
RP NÃO-PROCESSADOS	36.110,00		
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Administração, Emissão: 15/07/2025 , as 15:53:25

---

GEDSON BRANDÃO PAULINO  
PREFEITO MUNICIPAL

---

RENATA VIEIRA ANHOLETTI M. RODRIGUES  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

---

CARLOS EDUARDO S. LOPES  
CONTADOR CRC-ES 7547/O

---

LUCAS SEQUIM ARARIBA  
CONTROLADOR GERAL